
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI
DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE LICENZE
ED ESECUZIONE DI N. 10 GIORNATE DI PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L’ANNO
2025 IN CAPO ALLA DITTA SINED SRL – CIG B7FD260D4F (SPESA € 19.349,00 + IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

09/09/2025

09/09/2025

0001153 del 08/09/2025

cd3e5f9f3689fcfcde4c704dbb7d2bddd47362de8d0a5af353a42255f3718522

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

           Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA (AI SENSI DELL’ART. 

76, COMMA 2, LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELLE LICENZE ED ESECUZIONE DI N. 10 GIORNATE DI 

PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER L’ANNO 2025 IN CAPO ALLA DITTA SINED SRL – CIG 

B7FD260D4F (SPESA € 19.349,00 + IVA 22%).  

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

         Dott. Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRETTORE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 

pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 109 del 06/03/2024 ad oggetto: “Modifiche al regolamento per 

l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 

marzo 2023 n.36 approvato con deliberazione n.526 del 24 novembre 2023” e la successiva deliberazione n. 

403 del 25/07/2025 di “approvazione rev.02”; 

VISTA la Deliberazione DG nr. 205 del 16/04/2025 ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2025” 

e la successiva deliberazione n. 295 del 29/05/2025 di “aggiornamento budget provvisorio di spesa anno 2025”; 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 608 del 22/05/2024 ad oggetto: “Procedura negoziata senza 

pubblicazione di un bando di gara (ai sensi dell`art. 76, comma 4, lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36) per 



il rinnovo del servizio di assistenza e manutenzione licenze per l`anno 2024 ed esecuzione nr. 10 giornate di 

prestazioni professionali in capo alla ditta SINED SRL”; 

RICHIAMATO l’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2, del Decreto Legislativo 36/2023 che consente l’utilizzo 

dell’istituto della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara… “quando i lavori, le 

forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle 

seguenti ragioni: la concorrenza è assente per motivi tecnici ”; 

PREMESSO che: 

- con la richiamata determinazione n. 608 del 22/05/2024 veniva affidato il servizio di assistenza e 

manutenzione delle licenze del software SINED per l’anno 2024 in capo alla ditta SINED SRL; 

- risulta necessario procedere al rinnovo del servizio in oggetto per l’anno 2025 come da richiesta formulata 

dalla S.C. ICT e Innovazione tecnologica, depositata agli atti; 

- l’operatore economico summenzionato è il solo legittimato ed in grado di effettuare l’attività di 

personalizzazione, adattamento, aggiornamento, implementazione, consulenza e manutenzione dei 

software installati in quanto unico titolare del diritto d’autore e dei relativi diritti di sfruttamento delle 

licenze; 

- sussistono, pertanto, i presupposti per procedere all’affidamento del servizio in capo al fornitore 

individuato; 

DATO ATTO che in data 19/08/2025, tramite il sistema di e-procurement SINTEL (ID 206373249), è stato 

richiesto da questa S.C. il preventivo di spesa in capo alla ditta SINED SRL - VIA FERRARESE 219-7, 40128 

BOLOGNA - P.IVA 01757941206-  sinedsrl@legalmail.it; 

VISTA l’offerta presentata dal summenzionato operatore economico (offerta procedura SINTEL ID 

206373249 N. protocollo informatico 1755782893054), depositata agli atti, per il servizio di assistenza 

e manutenzione licenze per l’anno 2025 ed esecuzione di n. 10 giornate di prestazioni professionali per un 

importo di € 19.349,00 + IVA 22% : 

Quadro Economico (Importi in €, IVA esclusa) Totale 

Canone di Assistenza e Manutenzione del Sistema Informatico SINED 10.474,00 

Canone di Manutenzione Licenza Modulo GRED (Gestione Ricette Elettroniche e 

Dematerializzate) 
3.768,00 

Canone di Manutenzione Moduli di Integrazione Anagrafe Trakcare e LIS 1.221,00 

Storno quote relative alla migrazione della Cartella Clinica MedWare alla versione Web 

(*) 
-  4.021,00 

Canone di Manutenzione Modulo di Integrazione LDAP 907,00 

Aggiornamenti periodici dell‘Archivio Farmaci (cfr. B3) Inclusi   

Totale Fornitura Opzioni escluse (IVA esclusa) 12.349,00 

Pacchetto opzionale di n. 10 giornate di prestazioni professionali 

(importo scontato € 700/cad.) 

 7.500 

7.000 

Totale Fornitura Opzioni comprese (IVA esclusa) € 19.349,00 

(*) Con Rapporto di Intervento 79495 del 09.07.2024 è avvenuto il passaggio dell’applicativo MedWare alla 

versione Web, rif. ordine OI-2024-64: questo ha reso possibile stornare le quote di manutenzione delle 

mailto:sinedsrl@legalmail.it


licenze server e client per il periodo di garanzia e in modo definitivo per le licenze Client, che non 

rientreranno nel canone del prossimo anno. 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di appalto 

d’importo inferiore ad euro 140.000,00, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 

autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

PRECISATO che: 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non sussiste 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 

37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in vigore in 

base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

- il servizio di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuato in base alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nella procedura SINTEL ID 206373249, la cui 

documentazione riepilogativa è acquisita agli atti di questa Struttura Complessa; 

- per quanto concerne l’applicazione della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi a lavori, servizi e forniture pubbliche, si precisa che per la presente 

procedura è stato attribuito il CIG B7FD260D4F; 

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 19.349,00 + IVA 22%, 

per complessivi € 23.605,78 IVA 22% inclusa, per l’anno in corso (2025), non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente 

con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget provvisorio di spesa anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione Software” del budget della S.C. ICT e 

Innovazione tecnologica; 

- viene individuata l’Ing. Giulia Cunietti, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

oggetto del presente provvedimento; 

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per i successivi 

adempimenti di competenza; 

- il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 n. 1) del GDPR 

679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da interferenze e, pertanto, non 

sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi da interferenza (non 

soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 



qualificazione richiesti, questa stazione questa Azienda effettuerà il controllo dell’autocertificazione 

(ai sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie 

di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36) e qualora ad esito della verifica non sia 

confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del 

contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 

sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume la valenza della decisione di contrarre di 

cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla ditta SINED SRL del contratto di rinnovo del canone di 

manutenzione per l’anno 2025 e a 10 giornate di prestazioni professionali oggetto del presente provvedimento; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1) di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 

2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento (ai sensi dell’art. 76, comma 2 lett. b) punto 2 del D. Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36) del servizio di assistenza e manutenzione licenze per l’anno 2025 ed esecuzione di 

n. 10 giornate di prestazioni professionali in capo all’operatore economico SINED SRL - VIA 

FERRARESE 219-7, 40128 BOLOGNA - P.IVA 01757941206 - sinedsrl@legalmail.it, per un 

importo di € 19.349,00 + IVA 22%, in base alle condizioni indicate nell’offerta procedura SINTEL 

ID 206373249 (N. protocollo informatico 1755782893054), depositata agli atti; 

2) di precisare che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea e di procedere entro trenta giorni dall’aggiudicazione, 

alla stipula dei contratti mediante lettera commerciale; 

3) di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B7FD260D4F, da utilizzare ai fini 

della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

4) di dare atto, altresì, che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

€ 19.349,00 + IVA 22%, per complessivi € 23.605,78 IVA 22% inclusa,  per l’anno in corso (2025), 

non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento 

mailto:sinedsrl@legalmail.it


Budget provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.02.06 “Manutenzione 

Software” del budget della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

5) di nominare l’Ing. Giulia Cunietti, o suo delegato, Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del 

presente provvedimento; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. ICT e Innovazione tecnologica per l’adozione degli 

adempimenti di competenza; 

7) di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art.4 

n. 1) del GDPR 679/2016 dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria; 

8) di evidenziare che il servizio oggetto del presente provvedimento non dà origine a rischi da 

interferenze e, pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per 

rischi da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

9) di dare atto, altresì, che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo 

dell’autocertificazione (ai sensi dell’art.8 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36) e qualora 

ad esito della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 

procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 

procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 

mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

10) di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 

RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

11) di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D.Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it , sezione “amministrazione trasparente”; 

12) di autorizzare e dichiarare l’immediata esecutività della presente determinazione, prevista 

dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del 

D.Lgs. n.267 del 18.8.2000, stante la necessità di rinnovare il servizio in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


		2025-09-10T11:26:11+0200




